
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
Socialforvaltningen 

Svar vedr. spørgsmål om bevilling til fremskudt 
beskæftigelsesindsats i Sydhavnen 
 
Socialdemokratiet har den 10. august 2018 bedt Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen (BIF) og Socialforvaltningen (SOF) udarbejde et budgetnotat 
vedrørende en fremskudt beskæftigelses- og socialindsats i Sydhavnen.  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar: 
 
Baggrund 
Der eksisterer en forholdsvis stor koncentration af aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere1 over 30 år i Sydhavnen. Denne gruppe er karakteriseret ved at 
være langt fra arbejdsmarkedet grundet fysiske, psykiske og sociale problemstillinger, 
herunder misbrug. Derfor foreslås der en særlig, fremskudt indsats for denne målgruppe, 
for at øge borgernes mulighed for at få fodfæste på arbejdsmarkedet. 
 
Indhold 
 

Beskæftigelsesindsatsen 

Beskæftigelsesindsatsen vil foregå lokalt i Sydhavnen. Det betyder fx, at borgernes 
lovpligtige jobsamtaler, som ellers ville foregå i jobcenteret, vil blive afholdt i 
lokalområdet. Derudover vil den fremskudte beskæftigelsesindsats bestå af en 
virksomhedsopsøgende indsats, hvor virksomhedskonsulenter vil opsøge de lokale 
virksomheder i Sydhavnen for at etablere virksomhedspraktikker, småjobs og jobs til de 
ledige. De ledige borgere kan ligeledes få mentorstøtte i forbindelse med 
virksomhedspraktikker m.v. 
 
Det foreslås, at der knyttes tre årsværk fra BIF til den fremskudte indsats, der både har 
funktion af personlig koordinerende sagsbehandler (har ansvar for borgerens samlede sag i 
BIF), samt mentor og virksomhedskonsulent.  
 
Målgruppen for indsatsen vil være 120 aktivitetsparate borgere med mindre end 5 års 
ledighed som har en misbrugsproblematik.  
 
Udgiften hertil vil være 1,7 mio. kr. årligt i perioden 2019-2021.  
 

Den konkrete fysiske forankring skal afklares. Det undersøges om det er muligt at benytte 
eksisterende lokaler i Sydhavnen, men der reserveres 0,1 mio. kr. årligt til husleje, såfremt 
det viser sig, at det ikke muligt at finde lokaler, der er anvendelige til formålet. Såfremt det 
viser sig, at eksisterende lokaler omkostningsfrit kan benyttes, tilbageføres midlerne til 
husleje til kassen. 
 

Den sociale indsats 

SOF vurderer, at der er borgere i målgruppen, som har behov for misbrugsbehandling, men 
som ikke formår at opsøge behandling eller ikke er tilstrækkeligt bekendt med 
mulighederne for behandling.  Det foreslås derfor, at der afsættes 0,2 mio. kr. årligt i 

                                                 
1 Kontanthjælpsmodtagere, der ikke vurderes at kunne komme i beskæftigelse eller uddannelse inden for 3 
måneder grundet andre udfordringer end ledighed – fx sociale problemstillinger. 
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perioden 2019-2021 til en fremskudt misbrugsindsats.  Misbrugsbehandlers opgave vil 
være at yde en opsøgende indsats 1-2 dage om ugen i området og motivere borgere til at 
modtage behandling og brobygge til behandlingssteder. 
  
En fremskudt indsats fra SOFs Center for Rusmiddelbehandling forventes at betyde, at 
flere borgere fra området vil søge behandling for deres misbrug. Derfor foreslås det 
yderligere, at der afsættes 0,4 mio. kr. kr. årligt i perioden 2019-2021 til at levere 
behandlingen til de ekstra borgere, der forventeligt vil søge behandling.  
  
Ud over at flere borgere kommer i behandling for misbrug, vil der være mulighed for 
faglig dialog mellem virksomhedskonsulenterne fra BIF og den fremskudte 
misbrugsbehandler. Muligheden for sparring ift. misbrugsområdet betyder, at BIFs 
fremskudte medarbejdere også vil kunne henvise borgere til misbrugsbehandling, som en 
del af arbejdet med at fremme borgernes beskæftigelse.  
 
Samarbejde med lokale aktører 

BIF har på nuværende tidspunkt et samarbejde med to leverandører af lokalforankret 
beskæftigelsesindsats i området: Opzoomerne og SydhavnsCompagniet. Begge leverer 
beskæftigelsesindsats, som fx aktivering til aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og 
ressourceforløbsborgere. Den fremskudte beskæftigelsesindsats vil samarbejde med 
SydhavnsCompagniet og Opzoomerne. 
 
Derudover vil den fremskudte beskæftigelsesindsats samarbejde med lokale virksomheder, 
den boligsociale helhedsplan Fællesskaberne og Områdefornyelsen i Sydhavnen om 
etablering af virksomhedspraktikker, småjobs og jobs til kontanthjælpsmodtagerne, der er 
bosiddende i Sydhavnen2 .  
 
Det vil blive sikret, at der ikke sker dobbeltorganisering af den indsats, der i forvejen 
varetages af Helhedsplanerne og Områdefornyelsen. Der vil derfor blive etableret et tæt 
samarbejde og koordination med lokale indsatser og aktører, der i forvejen har et stort 
kendskab til målgruppen og målgruppens behov. Eksempelvis kan de fremskudte 
medarbejdere indgå i de interessenetværk, der i forvejen er etableret af lokalaktører i 
området. 
 
Områdefornyelsen i Sydhavnen ønsker at medfinansiere indsatsen med 0.5 mio. i 2019, 
idet beløbet er afsat til en beskæftigelsesindsats, for de mest udsatte borgere. 
 
Forventet effekt og opfølgning 

Det tætte samarbejde mellem BIFs og SOFs fremskudte medarbejdere forventes at betyde, 
at de borgere, der indgår i indsatsen, oplever et helhedsorienteret og koordineret forløb.  
 
Det forventes, at ca. halvdelen af de borgere, der har været en del af indsatsen, har været i 
virksomhedspraktik eller på anden måde opnået progression i forhold til sociale 
problematikker, og at indsatsen vil øge antallet af borgere i området, der søger behandling 
for et misbrug.  
 

                                                 
2 Derudover indgår der borgere i indsatsen som er bosiddende i Bavnehøj.  
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Den endelige effekt af indsatsen i BIF vil være øget afgang til job og uddannelse, afklaring 
til fleksjob, afklaring til førtidspension og flere i virksomhedspraktikker. 
Derudover vil effekten kunne måles som rettidighed i hhv. jobsamtaler og aktivering samt 
højere fremmøde til samtaler end for de aktivitetsparate borgere over 30 år samlet.  
 
Økonomi 
Afholdelse af jobsamtaler med 120 borgere lokalt i Sydhavnen samt en 
virksomhedsorienteret indsats svarende til FSM (Flere Skal Med) koster årligt 1,7 mio. i 
perioden 2019-21. 
 
Midlerne udmøntes til 3 årsværk som udover den almindelige, lovpligtige indsats skal 
varetage en øget virksomhedsopsøgende indsats og koordinering med lokale aktører.  
 
Derudover reserveres 0,1 mio. kr. årligt i perioden 2019-2021 til husleje. 
 
En social indsats kræver tilførsel af 0,6 mio. kr. årligt i perioden 2019-2020. 
 
Områdefornyelsen medfinansierer beskæftigelsesindsatsen med 0,5 mio. kr. i 2019. 
Midlerne er afsat til en beskæftigelsesindsats i områdefornyelsens kvarterplan for 
Sydhavnen, og de skal anvendes inden områdefornyelsen udløber i 2020. Der er derfor 
fratrukket 0.5 mio. i prisen for de tre virksomhedskonsulenter i 2019 (se Tabel 1). 
 

Tabel 1 sammenfatter økonomien i forslaget.  
 
Tabel 1 – Oversigt over udgifter til service 

Aktiviteter i forslaget  
(1.000 kr. – 2019 p/l) 

Styrings-
område 

2019 2020 
 

2021 
 

I alt 

Fremskudt beskæftigelsesindsats/ 
3 virksomhedskonsulenter 

Service 1.200 1.700 1.700 4.600 

Misbrugsbehandling Service 600 600 600 1.800 

Husleje Service 100 100 100 300 

Udgifter i alt  1.900 2.400 2.400 6.700 

 
Risikovurdering og proces 
Det vurderes at risikoen ved forslaget vil være begrænset.  

Forslaget kan iværksættes uden yderligere udvalgsbehandling. 

Bevillingstekniske oplysninger 
 
Tabel 2 – Udgifter til service: 

(1.000 kr. – 2019 p/l ) Udvalg Bevilling  
Indtægt/Udgift 
(I/U) 

2019 2020 2021 I alt 

Service BIU 35.10 U  1.300 1.800  1.800  4.900 

Service SUD 32.10 U  600 600 600 1.800 

Udgifter i alt       1.900 2.400  2.400   6.700 
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Øvrige tekniske oplysninger 
Bydel og adresse 
 
Bydele 

Bydækkende?   

Bispebjerg   Indre by   Vesterbro/kgs. Enghave X  Valby   Amager Øst    Udenbys  

Nørrebro   Østerbro   Brønshøj/Husum   Vanløse   Amager Vest  
 

  

Adresse og 
matrikelnummer          

 
Tidligere afsatte midler. 
 

 
 

        

        

        

        


